IDEM, *serm. II, num. 3, ibidem, pag. 1069.*

Audistis certe, cum pervenisset beatus Andreas ad locum ubi crux parata erat, quomodo confortatus sit in Domino; et per Spiritum, quem una cum cæteris apostolis in igneis linguis acceperat, verba vere ignea loqueretur. — Ex abundantia cordis os locutum est; et charitas quæ servebat in corde, quasi semillas quasdam ardentissimas emittebat in voce. Quid enim beatus Andreas cum sibi paratam, ut dixi, crucem cerneret, loquebatur? *O crux, inquit, diu desiderata, et jam concupiscenti animo præparata! Securus et gaudens venio ad te; ita ut et tu exultans suscipias me, discipulum ejus qui pependit in te: quin amator tuus semper fui, et desideravi amplecti te.* Cap. X.

IDEM, *in serm. XVI, de diversis, num. 6; ibidem, pag. 1122.*

Nunquid non supra naturam beatus iste Andreas apostolus, cujus solemnitas præ manibus est, transierat, qui dicebat: *O bona crux, diu desiderata, et jam concupiscenti animo præparata! Securus et gaudens venio ad te.* Cap. X.

## XXVI.

GAUFRIDUS abbas, in *Declamat. LVIII, exst. in volum. II Opp. S. BERNARDI, pag. 324, A.*

Gaudium sane non modo in spe gloriæ, sed etiam in tribulationibus. — Hæc virtus ex alto, quæ Andream fecit amplecti crucem. *Cap. x.*

## XXVII.

NICOLAUS Claræ-vallensis, *serm. in festo S. ANDRÆ. Exstat in volum. II Opp. S. BERNARDI, pag. 728, A.*

Dominus noster, cujus schola est in terris et cathedra in cælo, ex his omnibus quos elegit et prælegit, Andream elegit apostolum, cujus solemnitatem et vocibus et cordibus inclinamus. O dulcis apostolus, et primitiva vocatio Domini Salvatoris : — cujus passio tanta spiritus devotione distillat, ut mentes audientium adipe et pinguedine replere videatur. Unde non immerito in singularem auctoritatis arenam suscepta est, *quam qui viderunt scripserunt orbi, et ministri fuere sermonis. Cap. 1.*

Hic sermo, quem Mabillonius aliique tribuunt NICOLAO Claræ-vallensi, occurrit etiam inter sermones B. PETRI DAMIANI, estque num. LVIII, tom. II, pag. 138, edit. Paris. 1642.

## XXVIII.

PETRUS BLESENSIS, *serm. IV, in festo S. ANDRÆ, pag. 174, edit. Paris. 1657.*

Andreas quasi suæ conditionis oblitus, summopere prædicabat suavitatem et dulcedinem crucis. — Præ nimio ardore fidei et amoris, crucem salutem, et dicit : *Securus et gaudens venio ad te.* Andreas præcipuam reputat voluptatem, si dimittatur in patibulo, donec in eo consummetur : et quod omnem fortitudinem facultatis humanæ transcendit, quasi jam a corpore peregrinans cruciatum in cruce non sentit. — Andreas clamat : *Salve, crux speciosa ! Securus et gaudens ad te venio : suscipe discipulum ejus qui pependit in te magister meus Christus.* — Ardentissime affectat Andream ascendere crucem : ut intra eam mundum et principem mundi despiciat ; ut inde quasi de eminentissima turre jacula inimici securus excipiat. *Cap. x.*

## XXIX.

AUCTOR incertus, *lib. Soliloquiorum animæ ad Deum, cap. xxii. In Append. Opp. S. Augustini, tom. VI, pag. 95.*

Ibat Andreas securus ad crucem et gaudens, quoniam ad vitam dulcedinem properabat. *Cap. x.*

## XXX.

LUCAS Tudensis, contra Albigenses *lib. III, cap. XXI. Ex Biblioth. Patrum Parisiensi, tom. IV, part. II, pag. 710, B.*

Quamvis multos martyrum legamus in sua passione gaudere, ut legitur de beato apostolo Andrea, qui cum duceretur ad mortem, dicebat : *Securus et gaudens venio ad te ;* hoc de gaudio spiritus intelligendum est, non de gaudio corporeo. *Cap. x.*

## XXXI.

THOMAS AQUINAS, *serm. II, de S. Andrea. Ex edit. Romana 1570, tom. XVI, sub finem, pag. 48.*

Septem sunt gradus ascendendi in palmam, id est in crucem. Primus gradus, persecutoris aggressus. Secundus, devota martyrii processio ; de his duobus, in vita sua (S. Andr.). Tertius, devota de cruce prædicatio ; in Legenda, ibi : *O si scires virtutem crucis !* etc. Quartus, carceris toleratio, ibi : *Jussit enim in carcerem detrudi.* Quintus, populorum eum liberare volentium prohibitio, ibi : *Nolite sanctum, etc.* Sextus, funium procellatio, ibi : *Jussit eum funibus cædi.* Septimus, devota ut pati mereretur oratio, ibi : *O beate crux.* — Circa passionem notandum quod passus est desideranter, ibi : *Jam concupiscenti animo præparata ;* confidenter, ibi : *Securus ;* lætanter, ibi : *Gaudens venio ad te ;* constanter, quia nunquam a prædicatione cessabat ; longanimitè, ibi : *Biduo ;* gratanter, gratias agendo ; perseveranter, quia nunquam nisi mortuus descendere voluit. *Capp. II, VII, IX, X, XI, XII.*

## XXXII.

BONAVENTURA, *serm. II, de S. Andrea apostolo. Ex ejus Opp. edit. Lugdun. 1668, tom. III, pagg. 223, 224.*

Beatus Andreas, sicut ejus Legenda dicit, materialem crucem in corpore passus fuit. — Sic cum crucem ascenderet, hanc humilitatem sanctus apostolus se habere ostendit, cum Ægeæ de cruce sic ait : *Ego cruci Christi servus sum, et crucis tropæum dligere potius debeo quam timere.* — Unde dicitur in Legenda, quod exspoliavit se, et vestimenta sua tradidit carnificibus. — Quod apostolus dum attendit, mori pro Christo non timuit, sed pleno gaudio cordis ad crucem accessit. Unde videns crucem non timuit, non fugit, non oculos ab ea avertit, sed exclamavit et dixit : *O bona crux, diu desiderata, sollicitè quæsitâ, et ideo concupiscenti animo præparata ! lætus et gaudens venio ad te, ita ut tu gaudens suscipias me, discipulum ejus qui pependit in te.* Salva me, inquit, crux pretiosa, etc. *Capp. IV, X.*

IDEM, *serm. III, ibidem, pag. 225.*

Hac compassione fraterna transfossus apostolus dicebat Ægeæ : *Ego de tuo interitu doleo, non de mea passione conturbor. Meus enim dolor unius diei, vel duorum, vel trium ; sed tuus interitus nec per millia annorum poterit pervenire ad finem.* *Cap. IX.*

## XXXIII.

SOPHRONIUS, *ut fertur*, De vitis apostolorum, *cap. 1. Apud Fabricium in Biblioth. Eccles. pag. 224.*

Ἄνδρέας ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ, ὡς οἱ πρὸ ἡμῶν παρα-  
δεδώκασι, Σκύθαις καὶ Σογδιανοῖς καὶ Σάκκαις ἐκή-  
ρυξε τὸ Εὐαγγέλιον τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ,  
καὶ ἐν Σεβαστοπόλει ἐκήρυξε τῇ μεγάλῃ, ὅπου ἐστὶν  
ἡ παρεμβολὴ Ἀψάρου καὶ Φάσις ὁ ποταμὸς, ἐνθα  
οἰκοῦσιν Αἰθίοπες οἱ ἐσωτέροι. Θάπτεται ἐν Πάτραις  
τῆς Ἀχαΐας, σταυρῷ παραδοθεὶς ὑπὸ Αἰγέα τοῦ βασι-  
λέως Ἐδεσσηνῶν.

Andreas frater hujus (Simonis Petri), ut majores  
nostri prodiderunt, Scythiis, et Sogdianis, et Saccis  
prædicavit Evangelium Domini nostri Jesu Christi,  
et in Sebastopoli prædicavit quæ cognominatur  
Magna, ubi est irruptio Apsari, et Phasis fluvius :  
illic incolunt Æthiopes interiores. Sepultus est au-  
tem Patris civitate Achaïæ, cruci suffixus ab Ægea  
præfecto Edessenorum.

Eadem ferme habet Anonymus apud OECUMENIUM in *Acta apostol. et Epistolæ Pauli* : apud quem tamen  
postrema verba rectius sic s. habent : ὑπὸ Αἰγέα τοῦ ἀνθυπάτου σταυρωθεὶς.

## XXXIV.

HIPPOLYTUS, *seu quisquis sit auctor*, De duodecim apostolis. *Apud Combefisium. Auctar. nov. tom. II, pag. 831.*

Ἄνδρέας, Σκύθαις, Θράκαις κηρύξας, ἐσταυρώθη  
ἐν Πάτραις τῆς Ἀχαΐας ἐπὶ ἐλάτῃς ὄρειος, καὶ θά-  
πτεται ἐκεῖ.

Andreas, cum Scythiis ac Thracibus prædicasset,  
cruci affixus est Patris in Achaïa, rectus in olea  
arbore, ibique sepelitur. *Cap. x.*

## XXXV.

PSEUDO-DOROTHEUS Tyrius, in Synopsi, etc. *Ex edit. Fabricii De vita et morte Moysis, pag. 471.*

Ἄνδρέας ... ἐτάφη ἐν Πάτραις τῆς Ἀχαΐας σταυ-  
ρωθεὶς ὑπὸ Αἰγεάτου.

Andreas ... sepultus est Patris Achaïæ urbe, cum  
ab Ægeate in crucem actus fuisset. *Cap. x.*

Quibus addes pseudo-Abdiam in *Histor. apostol. lib. III, num. 59 et seq. pag. 507, edit. J. A. Fabricii in Cod. apocr. Nov. Test. tom. II, et ISIDORUM HISPALENSEM Juniolem, ut perhibent, apud laudatum Fabricium De vita et morte Moysis, pag. 545.*

Consulendus item NICETAS PAPHLAGO, *Orat. in S. ANDREAM, apud Combefisium, tom. I Auctar. noviss., pag. 53.*

## XXXVI.

NICERHONUS, *Hist. Eccles. lib. II, cap. xxxix, pagg. 199 et 200 edit. Paris. 1636.*

Ἄνδρέας ὁ τοῦ κορυφαίου Πέτρου κασίγνητος ...  
ὑπὸ τοῦ ἀνθυπάτου Αἰγαΐατος τῷ σταυρῷ καὶ οὗτος  
προσήλωται, ἐγκλημὰ οἱ ἐπαγαγόντος, ὅτι περὶ τὴν  
γαμετὴν αὐτοῦ Μαξιμίλλαν καὶ τὸν ἀδελφὸν Στρατο-  
κλέα, Χριστῷ προσάγαγοι, τὴν ἐκαίνου βδελυξαμένους  
δυσσέβειαν.

Andreas, coryphæi Petri frater, ... a proconsule  
Ægeato in crucem quoque est actus : illo ei crimine  
objecto, quod conjugem ejus Maximillam fratrem-  
que Stratochem, impietatem ejus detestari docuis-  
set, et ad Christi fidem adduxisset. *Cap. x.*

## XXXVII.

LAURENTIUS JUSTINIANUS, *serm. in festo S. Andræ apostoli, ex edit. Venet. 1606, pag. 294, col. 4.*

Magnanimitatem hujus robustissimi ducis, imperterritam mentem, passionis desiderium, spiritualeque  
lumen ipsius, ex sermonibus ejus attende. Cum enim duceretur ut crucis imponeretur patibulo, eandem a  
longe prospiciens exclamavit, dicens : *O bona cruz, diu desiderata, et jam concupiscenti animo præparata !  
securus et gaudens venio ad te, ita ut tu exsultans suscipias me, discipulum ejus qui pependit in te. Salve,  
o bona cruz, quæ in corpore Christi dedicata es, et ex ejus membris tanquam margaritis ornata, accipe me  
ab hominibus, et redde me magistro meo, ut per te me recipiat, qui per te me redemit.* *Cap. x.*

DIONYSIUS quoque CARTHUSIANUS, *serm. I et IV, de laudibus S. Andræ, plura describit ex Epistola pre-  
sbyterorum et diaconorum Achaïæ.*

## GALLANDII PRÆFATIO

In Epistolam Presbyterorum et Diaconorum Achaïæ de martyrio S. Andreæ.

(Vet. Patr. Biblioth., I, Proleg., p. xxxviii.)

## SYNOPSIS.

- I. Cur huic Epistolæ inter vetusta Ecclesiæ monumenta locus assignatus.
- II. De variis ejus editionibus, Mombritiona potissimum et Lipomaniana.
- III. De antiqua ejusdem Epistolæ versione.
- IV. Hujus Epistolæ sinceritas variis nominibus agnoscenda videtur. Chrysostomi locus expensus.
- V. Solvitur objectio, ex voce τριᾶδος desumpta, quam fuisse usurpatam tertio, quin et secundo sæculo, evincitur ex Patrum vetustissimis tum Græcis tum Latinis.
- VI. Objectus locus de processione Spiritus sancti expenditur. Eadem phrasim in Græca Dialogorum S. Gregorii versione, ejus auctor Zacharias papa. Samuel Basnagius notatus.
- VII. Quæstio de Ægea memorato in epistola Ecclesiæ Achaïcæ discussa. Locus Sophronio ascriptus, vindicatur. Ejus interpretes Erasmus defenditur. Duplex Edessa distinguenda; quarum altera recentior Osrhoenica, antiquior altera Macedonica, primitus Ægea dicta: cujus nominis occasione nonnullæ de Ægea præconule, ut fertur, Achaïæ, propositæ conjecturæ.
- VIII. De tempore quo scripta censetur Epistola: simulque varia de Vespasiano persecutore.

I. Quod superius in præfatione generali anti- A quitatum ecclesiasticarum studiosis recepimus, Acta martyrum nos esse collecturos, pro temporum ratione digerenda; id quidem præstare nunc incipimus, Epistolam encyclicam presbyterorum et diaconorum Achaïæ de S. Andreæ apostoli martyrio, in medium proferentes. Licet enim inter Acta martyrum sincera, virorum eruditorum judicio haud fuerit hactenus hæc Epistola recensita; eam tamen omnino prætermittere religioni habuimus: sive quod ab antiquis temporibus Ecclesiæ catholice sententia, digna fuerit existimata quæ in divinis officiis celebrandis publice usurparetur; quod in primis spectandum erat: sive quod nuper demum in lucem prodierit textus Græcus, quo magis magisque vetustissima versio, Ecclesiæ jamdiu probata, confirmatur: sive quod tandem viri eruditi studio quamvis a catholica communione alieni, eadem Epistola paucis abhinc annis Græce ac Latine in vulgus emissa, velut sincerus sacræ antiquitatis fetus fuerit propugnata. Quod si vero hanc Epistolam minus recte inter Acta martyrum nobis repositam quis arbitretur; illam saltem tanquam vetustum opus ecclesiasticum esse habendam, haud ierit inflicias: adeoque vel eo nomine in nostram bibliothecam jure inferendam existimavimus.

II. Illam autem primus in lucem emisisse comperitur Boninus Mombritionis patricius Mediolanensis, in *Vitis sanctorum*, sub finem sæculi xv typis consignatis; loci enim ac temporis nota nusquam comparet. Quandoquidem vero inter rarissima recensetur opus ejusmodi, duobus in-fol. volumi-

(1) Lipom. *Vit. SS.*, tom. VI, pag. 197, a tergo edit. Venet. 1581, fol. qua utor. Primæ autem editionis, quam etiam præ manibus habeo, sed mutilam, quinque priora volumina in-4, prodire iti-

nibus distinctum, haud incongruum putamus, ex eo Epistolæ nostræ initium hic describere, ut quod a reliquis editis, quin et ab ipso Græco exemplari aliquantulum discrepat. Sic autem se habet:

PASSIO BEATI ANDREÆ APOSTOLI.

Diacones ecclesiarum Achaïe (sic) scripsimus universis Ecclesiis, quæ sunt in oriente et occidente, et meridie et septentrione in Christi nomine constitutæ: Pax vobis et universis qui credunt in unum eum (I. Deum) et in Trinitatem perfectam: veram Patrem ingenitum, et verum Filium unigenitum, et verum Spiritum sanctum, procedentem ex Patre et Filio: et hoc esse unigenitum Filium, quod est et ille qui genuit. Hanc fidem didicimus, etc. Ubi meminert lector horum verborum, procedentem ex Patre et Filio, de quibus inferius disserendum.

Sæculo postero xvi currente, eandem Epistolam iterum evulgavit Aloysius Lipomanus episcopus Veronensis, in opere *Vitarum sanctorum priscorum Patrum*; sed alio a Mombritioniano exemplari uss, ad Epistolæ initium saltem quod attinet. Estque hujusmodi (1): *Passionem sancti apostoli Andreæ quam oculis nostris vidimus, omnes presbyteri et diacones Ecclesiarum Achaïæ, scribimus universis Ecclesiis quæ sunt in oriente et occidente, et meridiano et septentrione, in Christi nomine constitutis: Pax vobis et universis qui credunt unum Deum in Trinitate perfectum,.... verum Spiritum sanctum, procedentem ex Patre, in Filio permanentem, ut ostendatur unus Spiritus esse in Patre et Filio: et hoc esse, etc.* Omnia pene ad Græci contextus amussim.

Eodem sæculo xvi, Laurentius Surius Carthusiadem Venetiis ad signum spei ann. 1551-1556, tria vero posteriora Romæ apud Antonium Bladum, ann. 1558-1560.

nus, in suis collectis undique tam ex mss. codicibus quam ex editis auctoribus, probatis sanctorum Vitis, ut fert operis inscriptio, atque per anni seriem digestis, editionem Lipomanianam secutus est (2). Eandem quoque typis deinceps consignavit post medium insequentis sæculi xvii, Andreas du Saussay episcopus Tullensis, in opere haud obvio ita inscripto: *Andreas frater Simonis Petri; seu De gloria S. Andræ apostoli libri xii* (3). Neque tantum Epistolam nostram exhibuit scriptor Gallus, ut reliqui præcedentes editores, sed eam insuper et tam patenter assertam dedit, quam accurate vindicatam adversus varias novatorum argutationes; quas conguessit et auxit Edmundus Aubertius in libro Genevæ anno 1633, Gallice edito, cui titulus est: *Eucharistia veteris Ecclesiæ.* Sic in fronte operis auctor.

Tum vero sæculi currentis anno 1731, eandem Epistolam Romæ recudendam curavit Ludovicus Andruzzi Santandrea (4); qui Lipomaniano exemplari præterito, Mombritanum describere maluit: quin et Saussayum plerumque assectatus, et Epistolæ sinceritatem gravissimis testimoniis comprobavit (5).

Quinque autem hactenus recensitis editionibus Latine tantum evulgatis, sexta demum accessit G. L., quæ anno 1749 Caroli Christiani Woog cura et studio Lipsiæ lucem aspexit. Textum Græcum descripsit cl. editor e codice Huntingdoniano 457, bibliothecæ Bodleianæ; cum quo item Grabius *Martyrium S. Theclæ* contulerat, ejusque ope curis secundis perpolverat, ut ex anonymi præfatione ad novam *Spicilegii SS. Patrum* Oxoniensem editionem erudimur. In hoc porro egregio sacræ antiquitatis monumento edendo atque adornando, sedulam operam sibi adhibitam profitetur vir eruditus. Nimirum, ne litteræ quidem apicem mutavit, nisi ubi dicendorum nexus, librarii oscitantia, et recta construendi scribendique ratio id expostularit; ubi vero vocabulum aliquod unius alteriusve litteræ mutatione, adjectione vel detractatione corruptum invenit, suas emendationes in textum intulit, omnes tamen ms. codicis lectiones mendosas subjiciens. Textui Græco novam versionem apposuit, ipsumque notis uberioribus illustravit. Reliqua omittimus recensere, quæ V. C. sive in operis limine, sive in calce reposuit; ea siquidem ad nostrum institutum haud spectant. Hanc itaque Lipsiensem editionem potissimum secuti sumus. Novo interpreti veterem adjecimus, non Mombritanum quidem, sed Lipomanianum, qui profecto

(2) Sur. Vit. SS., tom. VI, pag. 633, Colon. 1618. Hæc est tertia editio Coloniensis, omnium optima; prima enim prodiit ann. 1569, fol.

(3) Saussay, *De gloria S. Andræ.*, post pag. 676, Paris. 1656, fol.

(4) Andruz. *Stater. verit.*, pag. 170.

\* Editio nostra novam et auctiorem textus Actorum S. Andræ recensionem exhibet quam Lipsiæ nuper ex codicibus mss. evulgavit vir cl. Constantinus Tischendorf; sed cum Græce tantum hæc Acta ediderit, versionem Latinam novæ recensionis accommodandam curavimus. Edit. Patr.

A Græcis pressius inhærere comperitur. Nuper editoris notas textum in primis respicientes selegimus, prolixioresque contraximus; quibus etiam nonnullas observationes atexuimus, plures fortasse haud contemnendas addituri, si opportunius codicem ms. nobis evolere licuisset, quem sero tandem deteximus. Est autem codex Græcus Bombycinus num. clxxv, 4, sæculo xiv exaratus, inscriptusque: *Heortologiu, seu Sermones et homilia in annua festa*; quem nobis suppeditavit locuples Bernardi Nani senatoris quondam amplissimi bibliotheca.

B III. Jam vero ut de antiqua hujus Epistolæ versione verba faciamus, nullus profecto suppetit character satis firmus, quo rite definire possimus, quam dudum fuerit illa confecta. At eam esse vetustiore[m] quam ut vulgò censeatur, quisque arguere valet ex scriptoribus ecclesiasticis, quorum testimonia Epistolæ ipsi præmisimus. Alii enim ex ea vel locum passionis vel genus mortis eruisse haud obscure videntur. Alii vero locum aliquem verbotenus describunt, sive ipsam Actorum historiam excitantes, sive etiam quandoque tacito ejus nomine ad illam respicientes; quod scilicet tanquam certum et exploratum monumentum passim haberetur, ut recte Saussayus (6). Neque tamen inficiari velim, nonnullos ex allatis scriptoribus Græcum potius textum quam veterem ejus interpretem consulere potuisse. Sed, ut ut est, eorum testimonia jam inde a sæculo iv usque ad xv, continuo temporis ordine servato deducta, sive ad versionis antiquitatem sive ad ipsius Epistolæ sinceritatem astruendam, haud parum conferre existimantur.

C IV. De auctoritate autem hujus Epistolæ, varias esse vitorum eruditorum sententias nemo nescit. Alii namque velut supposititiam atque conflictam prorsus rejiciunt; alii vero ejus auctoritatem in dubium revocant; alii denique tanquam sincerum sacræ antiquitatis fetum agnoscunt. Plura sunt enimvero, neque levia, quæ ad infringendam ejus γνησιότητα objici solent. Potiora tamen huc ad examen revocare animus est; eaque potissimum quæ ab aliis vel omnino prætermissa, vel molli brachio discussa noscuntur.

D Primum itaque, an re vera in Achaia et in Patrarum urbe martyrium passus fuerit S. Andreas apostolus, dubitationem movit Florentinus (7); Joannis Chrysostomi nimirum auctoritate permotus, apud quem sic legimus (8): « Petri quidem, et Pauli, et Joannis, et Thomæ manifesta sunt sepulcra;

(5) Id. *ibid.*, pag. 190 seqq.

(6) Sauss. *De glor. S. Andræ.*, sub fin. in Vindic. pag. 23.

(7) Florent. *Vet. occid. Eccl. marty.*, pag. 117.

(8) Joan. Chrys. in *Epist. ad Hebr.*, hom. 26, § 2, opp. tom. XII, p. 237.

aliorum autem cum sint tam multi, nusquam sunt nota. » Hinc vero quis conjectaret, inquit vir eruditus, festum 'Andræ apud Patras fuisse potius ejus prædicationis memoriam, seu episcopatus institutionem aut natale, quam ejusdem martyrii celebritatem in eadem urbe consummati; siquidem Andræ sepulcrum, quod adeo pervulgatum esset in Achaia, vix ignorare potuisset Chrysostomus, qui non longius a Græcia positus, imo Græcorum fuerit patriarcha. Hæc Florentinius, cujus profecto dubitatio si vim aliquam habeat, corruat penitus Epistolæ nostræ auctoritas necesse est.

Hanc autem difficultatem quam Tillemontium in primis ac Woogum præterisse mirari subit, facili negotio tolli existimavit Lequienus (9), si dicamus, Andræ cujus corpus a Constantio imperatore fuerat Constantinopolim translatum, propterea mentionem haud fecisse Chrysostomum, quod utique non in urbe regia, sed Antiochiæ habuerit homilias in Epistolam ad Hebræos. Verum minus apposite id conjecisse vir doctus videtur, adeoque viget adhuc objectio. Has enim homilias Constantinopoli habuisse Chrysostomum, cum jam esset episcopus, post Tillemontium (10) Montfauconius evincit (11). Existimamus itaque potius vel locum esse corruptum; vel memoria lapsum sanctum doctorem. Et prior quidem conjectura in eo innititur, quod eandem homiliæ, ἀπὸ σημείων, ex notis eductæ, post obitum demum Chrysostomi fuerint evulgatæ: ἀπὸ σημείων, inquam, seu ex ductibus calami brevioribus, quibus voces et verba tachigraphi describebant, ut norunt eruditi; ex quibus ergo notis plano et vulgari modo litteris traditum opus, in lucem exinde fuit prolatum. His accedit, varia fuisse harum homiliarum exemplaria, in quibus colligendis describendisque alii tunc temporis feliciorum quam Constantinus operam posuisse feruntur; qua de re plura doctissimus Chrysostomi operum editor (12): ut proinde haud absona videatur suspicio, textum allatum librariorum culpa in mendo cubare; eo in primis nomine, quod de Petri quidem et Pauli et Joannis sepulcris dubitet nemo; de Thomæ autem sepulcro non ita certum, ut ad eum locum recte adnotat Montfauconius.

Quod si cui sententia isthæc minus arrideat, memoria hic lapsus S. Patrem opinari fas erit: cujus rei exempla in aliis ejus operibus haud raro deprehendas (13). Quæ quidem conjectatio magis placet. Quomodo enim Andræ apostoli sepulcrum potuit ignorasse Chrysostomus; quem nimirum corporis ejus translationem ex Achaia Constantinopolim a Constantio anno 357 peractam, haud latuisse demum liquet? Sic enim ille (14): « Christi seruo-

rum splendida sunt etiam sepulcra, ut quæ urbem præstantissimam ac regiam occuparint; et dies notæ atque clari, qui festi a toto orbe celebrantur... Atque id non Romæ solum fieri quispiam viderit, sed etiam Constantinopoli. Nam et hic quoque Constantinus Magnus filius (Constantius) ita demum ingenti honore se affecturum existimavit, si eum in piscatoris (Andræ) vestibulo conderet; in vestibulo scilicet ecclesiæ Apostolorum, ubi sanctorum Andræ, Lucae ac Timothei corpora recondita perhibentur. Quo sane respiciens vetusta auctor homiliæ in illud, *In principio erat Verbum*, inter opera ipsius Chrysostomi (15), habitæ ut videtur anno 381, hæc habet: « Trinitas apostolorum (Andræ, Lucae ac Timothei) testis est cœlestis Trinitatis. » Eodem plane sensu atque in eandem sententiam, Gregorius quoque Nazianzenus (16):

*Μοῦνον δ' ἄλλος ἔμεινεν ἐμοί, καὶ τῆρας ἀνθρώπων.  
"Ὁ μοι ἐμῆς τριάδος.*

*Ac mihi duntaxat mansit dolor atque senectus molesta.*

*Heu mea trias.*

Qui et alibi (17), ad eorumdem sanctorum corporum translationem digitum intendens, eleganter dixit: « Valet, apostoli, præclara colonia certaminis mei magistri. » Quæ cum ita sint, quis ergo rite dixerit ignorasse Chrysostomum, quod Gregorius Nazianzenus, quod Paulinus, quod Hieronymus, quod reliqui antiqui scriptores ecclesiastici, de S. Andræ apostoli corpore, Patris Achaia in urbem regiam translato, litteris tradiderunt? Superest igitur, quod modo dicebamus, ut suspicemur vel mendosum esse locum nobis objectum; vel si navis, memoria lapsus sanctum doctorem, dum ea verba e suggestu proferret.

V. Inter objectiones vero gravioris momenti et potior existimatur, quæ ex voce τριάδος desumitur sub Epistolæ initium occurrente; quam, inquit censor, in vetustissimis ecclesiasticis monumentis vix ac ne vix quidem fortasse invenias; perinde ac si omnia scripta nobis superessent, quæ scriptores apostolici aut ævo apostolico proximi, Papias, Quadratus, Aristides, Agrippa Castor, Aristo Pellæus aliique litteris tradidere. Atqui antiquius est nomen τριάδος, quam ut passim existimetur; tertio enim, quin et secundo Ecclesiæ sæculo usurpatum comperitur; quod sane miror fugisse Sricerum (18). Dionysius Alexandrinus (19): ὅσω μὲν ἡμεῖς εἰς τε τὴν Τριάδα τὴν μονάδα πλατύνουμεν ἀδιαίρετον· καὶ τὴν Τριάδα πάλιν ἀμείωτον εἰς τὴν μονάδα συγκεφαλαίουμεθα. *Sic quidem nos indivisibilem unitatem in Trinitatem dilatamus; et Trinitatem iterum quæ imminui nequit, in unitatem con-*

tom. X, p. 625.

(15) Chrys. opp. tom. XII, p. 421.

(16) Greg. Naz., carm. 9, tom. II, p. 79.

(17) Id. orat. 52, tom. I, p. 527.

(18) Svicer., *Theol. eccl.*, tom. II, p. 1288.

(19) Apud Athan., *Epist. de sent. Dionys.*, tom. I, p. 255.

(9) Lequien., *Or. Christ.*, tom. II, p. 954.

(10) Tillem. *Mém. eccl.*, tom. XI, p. 378.

(11) Montf., *Præfat. ad opp. Chrys.*, tom. XII, p. 5, § 9.

(12) *Ibid.*, § 5 seqq.

(13) Montf., *Præf. ad tom. X*, § 5 et alibi.

(14) Chrys., hom. 26, in *epist. II ad Cor.*, n. 5,

*trahimus.* Quo insuper vocabulo apud Basilium (20) iterum atque iterum utitur idem Dionysius. Huic episcopo Alexandrino σύγγραφος Gregorius Neocæsariensis (21) : Τριάς τελεία, δόξη καὶ ἀϊδιότητι καὶ βασιλείᾳ, μὴ μεριζομένη, κ. τ. λ. *Trinitas perfecta, quæ gloria et æternitate ac regno non dividitur,* etc. Origenes utroque antiquior (22) : Τάχα γὰρ καὶ τῶν μακαρίων δυνάμεων, καὶ ἐπαναθεθηκυῶν, συγκρίσει τῶν πολλῶν γεννητῶν, τὰ κάτω τῆς ἀρχικῆς Τριάδος, λόγον ἔχει ὁλος ὁ ἐνεσῶς αἰῶν ὡς πρὸς τὴν ζωὴν αὐτῶν, ὃν λόγον ἔχει ἡ παρ' ἀνθρώποις ἡμέρα πρὸς ὅλον τὸν δυνατὸν ἀνθρώπων ζῆν χρόνον. *Siquidem præsens ætas eandem fortasse rationem habet ad vitam beatarum quarumdam potestatum, quæque genitis compluribus collatæ, superiores his evaserunt quæ infra rerum omnium moderatricem Trinitatem posita sunt; quam humanæ vitæ dies ad totum tempus rationem habet, ad quod hominis vita progredi potest.* Neque hic solum, sed alibi quoque vocem eandem ab eo subinde usurpatam videas (23). Velustior adhuc Origene Clemens Alexandrinus (24) : Οὐκ ἄλλως ἔγωγε ἐξακούω, ἢ τὴν ἁγίαν Τριάδα μενύσθαι· τρίτον μὲν γὰρ εἶναι, τὸ ἅγιον Πνεῦμα· τὸν Ἰῶν δὲ, δεύτερον, δι' οὗ πάντα ἐγένετο κατὰ βούλησιν τοῦ Πατρὸς. *Equidem ista non nisi de sancta Trinitate accipio: et tertii quidem nomine, Spiritum sanctum; secundi vero, Filium intelligo, per quem ex Patris voluntate facta sunt omnia.* Clementinum hunc locum exscripsit item Eusebius (25). His denique accedat Theophilus Antiochenus, qui cæteris ætate anteit (26) : Ὁσαύτως καὶ αἱ τρεῖς ἡμέραι [πρὸ] τῶν φωστῆρων γεγυνηται, τύποι εἰσιν τῆς Τριάδος, τοῦ Θεοῦ, καὶ τοῦ Λόγου αὐτοῦ, καὶ τῆς Σοφίας αὐτοῦ. *Similiter tres illi dies qui ante luminaria fuerunt, imago sunt Trinitatis; Dei, ejus Verbi, ejusque Sapientie.*

Quid vero prohibet quin Ecclesiæ Græcæ scriptoribus hæcenus recensitis, duos etiam Latinorum Patrum vetustissimos adjungamus? Tertullianus (27) : « Custodiatur œconomix sacramentum, quæ unitatem in Trinitatem disponit, tres dirigens, Patrem et Filium et Spiritum sanctum... Numerum et dispositionem Trinitatis, divisionem præsumunt unitatis : quando unitas ex semetipsa derivans Trinitatem, non destruat ab illa, sed administretur. » Paucisque interjectis : « Trinitas per consortes et connexos gradus a Patre decurrens, et monarchiæ nihil obstrepat, et œconomix statum protegit. » En alterum Ecclesiæ Africanæ lumen, Cyprianus (28) : « In orationibus celebrandis invenimus observasse

(20) Basil. lib. *De Spir. S.*, cap. 29. Opp. tom. III, p. 61, edit. noviss.

(21) Greg. Neoc., *Expos. fid.*, p. 1.

(22) Origen., *Comment. in Matth.*, tom. xv, n. 31, edit. noviss., tom. III, p. 698.

(23) Idem, hom. 9 in *Exod.*, n. 3, hom. 11 in *Num.* n. 8, in *psal.* cxliv, et lib. III, in *Cant. cant.*. Vid. Opp. tom. II, p. 163, 310, 843, et tom. III, p. 84.

(24) Clem. Al., *Strom.*, lib. v, p. 710, edit. Oxon. § 715.

cum Daniele tres pueros in fide fortes et in captivitate victores, horam tertiam, sextam, nonam; sacramento scilicet Trinitatis, quæ in novissimis temporibus manifestari habebat. » Quibus demum addere libet aliud illustre testimonium ex Actis sinceris sanctorum martyrum Fructuosi, Augurii et Eulogii, ævo Cypriani memoriæ traditis. Sic autem se habet (29) : « Similes Ananiæ, Azariæ et Misaeli existuerunt, ut etiam in illis Trinitas divina cerneretur. »

Habes igitur tum Græcos, tum Latinos Ecclesiæ Patres quibus τριάδος vocabulum jam inde a sæculo II desinente, usurpatum comperitur. Quod si adhuc superarent vetustiorum scriptorum monumenta, non ad Theophili solum aut Tertulliani ætatem, sed altius etiam assurgendi nobis fortasse facultas suppeteret, ad antiquiorem ejusdem vocis usum asserendum.

VI. Jam vero ad Græci textus integritatem astruendam, illud quoque objectionis genus expendere interest quod ex verbis sub initium Epistolæ constitutis repetitur, prout exstant in versione Lipomaniana quæ hic exhibetur, ubi de sancti Spiritus professione professio enuntiatur. Locum superius § 2 protulimus. Magnus quidem Baronius haudquaquam rem acu tetigisse videtur, dum conjecit in (30) illam versionem Græcismum irrepsisse de Spiritu sancto, *procedente ex Patre et in Filio permanente*; adeoque ei præferendam esse Mombritanæ editionis lectionem, qua effertur Spiritus sanctus *procedere ex Patre et Filio*. Verum hanc in sententiam profecto non descendisset eximius Annalium ecclesiasticorum parens, si oculis lustrare ipsi licuisset duo illa quorum supra memimus Græcæ exemplaria, Huntingdonianum et Nanianum, quæ hoc loci corrupta et vitata, ut asseramus, nulla nobis ratio suppetit. Porro utrumque istud exemplar Lipomanianam lectionem firmat, exhibens Spiritum sanctum, *ἐκπορευόμενον ἐκ Πατρὸς, καὶ ἐν Ἰῶ διαμένον*. Quod si Mombritanæ lectioni vetustæ exemplaria, eodem Baronio teste, astipulantur, non desunt sane, quibus et Lipomaniana innitatur. Exstat enimvero in nostra bibliotheca (31) insignis codex membranaceus, elegantissime descriptus, atque auro picturisque affabre delineatis exornatus : estque *Breviarium secundum consuetudinem Romanæ curiæ*. In eo autem post medium, ubi incipiunt *festivitates sanctorum*, in festo S. Andreæ apostoli sex lectiones habentur, ex Epistola Ecclesiæ Achaiæ verbotenus desumptæ; in quarum prima, lectio Lipomaniana occurrit.

(25) Euseb., *Præp. evang.*, lib. XIII, cap. 43, p. 675.

(26) Theoph., *ad Autol.*, lib. II, § 15.

(27) Tertull. *adv. Præx.*, capp. 2, 3, 8.

(28) Cypr., lib. *De orat. Dom.*, pag. 214, 215, ed. noviss. Paris.

(29) Ruinart., *Acta martyrum*, pag. 192, § 4.

(30) Baron., *ad Martyr.* d. 30 Nov., not. A.

(31) Bibl. PP. *Congr. Orat. Venet.*, plut. V, uqt. E, 2.

Quid quæris? Lectio isthæc sensum sanum omnino et catholicum habet; quippe quæ tametsi Latium de sancti Spiritus processione a Patre et Filio dogma non exprimat; attamen neque Græcorum errorem de Spiritu sancto a solo Patre procedente alio pacto insinuat. Quamobrem Patres Græci complures ejusdem modi aut affini loquendi ratione usi quandoque comperiuntur, quorum testimonia pleraque congressit in suis *Epigraphis* Joannes Veccus (32). Neque aliter Græci orthodoxi recentiores, ut ex Constantini Meliteniote *Orationibus* vel maxime in promptu est colligere (33). Quin et nonnulli Patres Latini locutionem eandem usurpasse noscuntur; ut inter cæteros Gregorius Magnus, qui *Dialogorum* lib. II, cap. 38, juxta Græcam Zachariæ patris versionem sic ait: *Φανερόν οὖν ὑπάρχει, ὅτι Παράκλητον Πνεῦμα ἐκ τοῦ Πατρὸς προέρχεται, καὶ ἐν τῷ Υἱῷ διαμένει*. Id est, si verbum verbo reddatur: *Manifestum est igitur quod Paracletus Spiritus a Patre procedit, et in Filio permanet*. Quæ est ipsissima Epistolæ Achaicæ sententia, de qua agimus: quod quidem nemini hactenus animadversum.

Neque vero ullo modo audiendus hic est (ut id obiter moneam) Jacobus Basnagius, qui Zachariam pontificem Latine Gregorii I Græce reddentem, decessoris sui sententiam penitus immutasse contendit; quique, quod gravius adhuc est, ipsum etiam, si diis placet, Græcorum contribulium suorum opinionem de sancti Spiritus a solo Patre processione, Gregorio Magno contra ejus mentem adjudicasse asseverat (34). At quis demum de sanctissimo pontifice atque gravissimo, sibi hoc in animum inducat? Illud potius dicendum foret, si re vera Græca ejus versio a Latino Gregorii textu discrepasset, eam a Græcorum aliquo fuisse olim corruptam; præsertim cum eo nomine Joannes diaconus jam dudum conquestus esse noscatur (35). At verisimilior mihi videtur hac de re cl. Lequienii sententia, cujus proinde verba huc afferre operæ pretium duco (36): « Quod spectat, inquit, ad Gregorii locum, qui habetur lib. II *Dialog.* cap. 38, sincerus dicam, magis arridere lectionem quam præfert Græca translatio. Latinus contextus habet: *Cum enim constet, quia Paracletus Spiritus a Patre semper procedat et Filio; cur se Filius recessurum dicit, ut ille veniat qui a Filio nunquam recedit?* Græca vero translatio: *Φανερόν οὖν ὑπάρχει, ὅτι τὸ Παράκλητον Πνεῦμα ἐκ τοῦ Πατρὸς προέρχεται, καὶ ἐν τῷ Υἱῷ διαμένει. Constat igitur quod Spiritus Paracletus ex Patre procedit, et in Filio manet*. Cum Gregorius mox inferendo sub-

A jungat Spiritum a Filio nunquam recedere; ut consentanea sit illatio, videtur omnino dixisse Spiritum manere in Filio; velut nimirum lib. III *Moral.*, n. 92, ubi loquitur de modo quo Spiritus sanctus in justis habitat, concludendo ait: *Dissimiliter ergo in illo (Filio) manet, a quo per naturam non recedit*. Quocirca dicendo in *Dialogis*, Spiritum ex Patre procedere et in Filio manere, nullatenus disenserit a Vigilio Tapsensi, qui lib. XI *De Trinit.*, hæc omnia complexus fuerat: *Ego credo Filium in Patre, inquit, et Patrem in Filio; Spiritum quoque sanctum Paracletum qui procedit a Patre, et Filii esse et Patris, quia et a Filio procedit*. Et paulo post: *Quod idem Spiritus Filii sit, multis Scripturarum testimoniis probavimus, et quod totus maneat in Filio; et sicut procedit a Deo Patre, ita procedit a Filio, ut tota Trinitas unus credatur Deus*. Hactenus vir doctissimus.

VII. Age nunc, ad unam adhuc digrediamur difficultatem enodandam, super Ægeæ officio ac dignitate institutam: qua demum excussa, de reliquis levioribus lector eruditus judicium ferat. Scribit Sophronius (37), ut fertur, S. Andream cruci fuisse suffixum ὑπὸ τοῦ Αἰγέα τοῦ βασιλέως Ἐδессηνῶν, ab Ægeæ præfecto Edessenorum, interprete Erasmo. Scaliger, quantus vir! miratur (38), Ægeam proconsulem Edessenorum regem Sophronio dictum, magisque miratur βασιλέα præfectum reddi ab Erasmo. Blondellus item in omnimodæ antiquitatis indagazione rimator acerrimus, satis fidenter suggillat auctorem, quem etiam aliud agens putat esse Pseudo-Dorotheum, dum scribit (39) ipsum nugari, Andream Patris ab Ægeæ Edessenorum rege (quasi ex ultimo oriente in Achaiam momento transvolaverit) crucifixum. Scaligero adhæsit etiam accuratissimus Tillemontius (40): eoque nomine Woogus insuper eundem Sophronium ridet (41). Cæteros si qui sunt, idem sentientes, præterimus.

Dolet enim viros eruditissimos alia multa cum animo agitantes, illud demum quo de agimus, adeo perfunctorie expendisse. Nimirum, una tantum Edessa Mesopotamiæ urbs, haud longe ab Euphrate sita, ipsis observabatur; ut proinde Sophronium de illa fuisse locutum existimariint; neque alterius Edessæ meminere, Macedoniæ regum sepulcris claræ, celebratæque in primis Joanni Cantacuzeno (42). De utraque plura præ cæteris Spanhemius (43), Lequienius (44) et Bayerus (45). Vetustior est autem, saltem nomine tenus, Macedonica Edessa: ex hac enim nuncupata fuit altera

(32) Vecc. apud *Allat. Græc. orth.*, tom. II, pag. 550 et seqq.

(33) Meliten., *ibid.*, p. 78<sup>b</sup> seqq.

(34) Basnag., in *Observ. ad Canisii Thes.*, tom. II, part. I, p. 88.

(35) Joan. Diac., *Vit. S. Greg. PP.*, lib. IV, cap. 73.

(36) Lequien., *Dissert. Damasc.* I, § 25, p. 11.

(37) Sophr. apud Fabric. *Bibl. eccles.*, pag. 225.

(38) Scalig. *Animad. in Chron. Euseb.* ad ann. MCCCCLXXIV, pag. 256.

(39) Blond. *Lib. de episc. et presb.* apud Fabr. *De vit. et mort. Moysis*, pag. 496.

(40) Tillem. *Mém. eccl.*, tom. I, pag. 320, not. 1.

(41) Woog. *exercit.* II, pag. 101.

(42) Cantac. *Hist.* lib. I, cap. 54, lib. IV, cap. 19 et alibi.

(43) Spanh. *De præst. numism.* tom. I, cap. 127, 128.

(44) Lequien. *Or. Chr.*, tom. II, pagg. 79, 953.

(45) Bayer. *Hist. Ostroen.*, pag. 13 seq.

in regione Osrhoenica posita quæ, teste Plinio (46), quondam Antiochia dicebatur, atque a fonte per lucidis undis illic fluente, Callirrhoe: nomenque Edessæ inditum eidem fuisse perhibetur a Macedonibus postquam ab Alexandri M. temporibus sunt illa potiti. Non est igitur cur in ultimum orientem cum Blondello transmigrare cogamur, ut Sophronii Ægeam Edessenorum regem invisamus. Discimus enim ex Tacito (47) Achaïam et Macedoniam imperio proconsulari fuisse subjectas. Hinc itaque mirari haud subit Ægeam, qui fertur proconsul Achaïæ, censi et Edessæ Macedonicæ regem; adeoque ab hac urbe digressum, Patras Aclæas perrexisse, ut perhibet Epistola nostra. Proconsulis namque sedes Edessa fortasse fuerit eamque respexerit Sophronius; Ecclesia vero, Achaïca in Epistola, non sedis quidem locum, sed munus quo et in Achaïæ provincia fungebatur proconsul, attenderit.

Neque vero quis putet anxio animo nos esse aut sollicito, quod Ægeam βασιλέα Sophronius appellet. Haud enim una esse hujus vocis significatio comperitur; neque illa demum abutuntur vetusti scriptores, quo regem constanter exprimere velint, ut ex antiquis Lexicographis liquet. Hesychius: Βασιλεῖς, οἱ δικασταί· παρὰ Ἡροδότῃ, οἱ βασιλεῖς παράνομον ἐργαζομένῳ ἐναντιούμενοι. Ad quem locum plura erudite Joannes Alberti (48). Phavorinus item: Βασιλῆας λέγει Ἡσίοδος τοὺς δικαστὰς καὶ τοὺς ἄρχοντας. Οὕτω γὰρ αὐτοὺς ἐκάλουν οἱ παλαιοί, ὡς Ὀμηρός· Ἄλλ' ἦτοι βασιλῆες Ἀχαιῶν εἰσι καὶ ἄλλοι. Quæ quidem Homeri verba (49) loco de quo agimus, mire quadrare nemo non videt. Eamdem in sententiam Maussacus quoque ad Harpocratonem v. Βασιλικὴ διαδρομή, unum e novem magistratibus Atheniensibus βασιλέα fuisse vocatum, se latius docturum promiserat vv. Θεσμοθέται et Πολέμαρχος, quod tamen sui oblitus, haud præstitit. Nunc ergo liquido apparet immerito argui Erasmus eo nomine, quod βασιλέα Sophronii præfectum reddiderit.

Verum in isto Sophroniano loco enucleando immorsari adhuc parumper liceat. Nobis nimirum discutientibus Sophronii verba, deque Macedonica Edessa illa esse accipienda probe intelligentibus, illud etiam Trogi Pompeii apud Justinum (50) oportune succurrit: « Caranus, inquit, cum magna multitudine Græcorum, sedes in Macedonia responso oraculi jussus quærere, cum in Emathiam venisset, urbem Edessam occupavit. Hanc autem urbem ob memoriam muneris, Ægeas; populum, Ægeatas

vocavit. » Justino concinit Plinius, apud quem occurrit (51): « oppidum Æge, in quo nos sepeliri reges » Macedonum. Edessam itaque habemus in Macedonia sitam, primitasque vocatam Ægeam. Quæ quidem urbs, Vossio monente (52), scriptoribus Græcis dicitur Αγαί, Αγαία et Αγεα: unde ἔθνικόν est Αγαιάτης, vel Αγειάτης. Hæc vero dum recolo, variæ mihi subortæ suspiciones. Cum enim noverim proprium proconsulis nomen sub quo passus perhibetur S. Andreas, diversimode apud Ecclesiæ scriptores efferi; aliis namque vocatur Αγεάς (53), aliis vero Αγαιάτης (54): quid demum ea de varietate augurabar dicere lubet. Sophronium nimirum, sive scriptorem vetustiore quem ipsemet secutus fuerit, nomine proconsulis proprio præterito, hujusmodi verba, ὑπὸ τοῦ βασιλέως Ἐδεσσηῶν, tantummodo litteris primo tradidisse putabam; quem quidem locum ne quis acciperet de Osrhoenica Edessa, vir aliquis eruditus codicis Sophroniani oræ alleverit vetus urbis nomen Αγαία, indeque formatum gentile Αγαιάτης; quorum unum alterumve postea librarius inductus e textu excidisse conjiciens, adeoque ipsi intextendum existimans, excrisperit suoque exemplari inseruerit: atque ita deinceps velut proprium præfecti urbis nomen habitum, a reliquis deinceps scriptoribus fuerit subinde usurpatum; unde tandem in nostræ quoque Epistolæ Achaïcæ exemplaria dimanarit.

At hoc demum est hariolari. Illud potius fortasse dicendum, Ægeam quidem fuisse vocatum qui Edessæ ac Patris præfuerit; verumtamen non ideo statim colligas velim ipsum gente fuisse Græcum, non Romanum; adeoque proconsulis aut consulis munus eidem rite conferri haud potuisse. Romanos enim quandoque ab urbibus et populis nomina usurpasse, neque etiam a cognominibus Græcis sibi asciscendis abhorruisse, viri doctissimi Ursinus (55), Panvinius (56) et Sigonius prodiderunt: ut proinde ab Ægea sive ab Ægeatis, Macedonicorum Edessenorum urbe ac populo, Ægeas item noster appellari potuerit. Si quis vero eum fuisse origine Græcum contendat; quod sane fratris ejus nomen qui Stratocles audit, suadere videtur; haud equidem repugnaverim. Neque enim demum insolens urbium regimen et Græcis tradidisse Romanos, ut e nummis antiquis liquet: e quibus discimus (57) Aristarchum Damonis, Metrodorum Meneclis, Nicostratum Callistrati et Æschionem Lysiae filios, Patrensiū prætores fuisse. Qui ergo præerat Edessæ noster Ægeas, Patrarum quoque præfectus fuerit, non

(46) Plin. *Hist.*, lib. iv, cap. 24.

(47) Tacit. *Annal.*, lib. i, capp. 76, 80.

(48) Alb. *ad Hesych.*, tom. I, pag. 699.

(49) Hom. *Odys.*, A, 594.

(50) Justin. *Hist.*, lib. vii, cap. 1.

(51) Plin. *Hist.*, lib. iv, cap. 9.

(52) Voss. *ad Pomp. Mel.*, lib. ii, cap. 5, pag. 440, edit. 1.

(53) Sophron., apud Fabric. *Bibl. eccles.*, pag.

225, alii.

(54) *Menol. Græc. Basil.*, part. i, pag. 221; Pseudo-Doroth. apud Cang., *Chron. Pasch.*, pag. 455; Niceph. *Hist. eccl.*, lib. ii, cap. 59.

(55) F. Ursin. *De famil. Rom.*, v. *Pinariam gent.*, tom. VII *Theat. Antiq. Rom.*, pag. 1297.

(56) Panv. et Sigon. *De nom. Rom.*, tom. II, *Theat. Antiq. Rom.*, pag. 976, 1015.

(57) Hard. *Opp. select.*, pag. 152.

dignitate proconsulari, sed consulis titulo insignitus, ut ex nostra Epistola constat; ubi non ἀνθύπατος, sed ὑπατος tantum vocatur: quo quidem nomine viri primarii et proceres quandoque designantur: hisque passim, maxime urbium et civitatum praefectis, consularis dignitas ab imperatoribus concessa legitur, ut videre est apud Cangium in utroque Glossario (58). At de his hactenus. Cætera enim leviora quæ sive ad minuendam Epistolæ nostræ auctoritatem, sive ad ejus integritatem evitandam objici solent, consulto præterimus; ne scilicet minutiora persequi, neve nihil omittere velle videamur: si quis autem ea nosse cupit, nuperum editorem Lipsiensem adeat.

VIII. Quod superest, in tempus inquisituris quo scripta fuit hæc Epistola Ecclesiæ Achaicæ, nobis primum esset definiendum, quo demum anno B. Andreas apostolus martyrium passus censeatur; hoc enim semel explorato, illud etiam levi negotio statui posse intelligitur: siquidem ex eadem Epistola constat ab Achaicæ presbyteris et diaconis illam fuisse perscriptam, qui sancti apostoli certamini spectatores interfuisse perhibentur. Verum deficientibus penitus solidioris antiquitatis monumentis, conjecturis tantum rem transigunt criticorum filii. Alii siquidem (59) anno æræ Christianæ 66, aut 70 B. Andream passum existimant. Alii vero (60) anno imperii Vespasiani primo, vel saltem ipso adhuc imperante. Alii demum (61) sub Domitiano. Cum autem omnino inexplorata res habeatur, recentioresque pro animi arbitrio huic vel illi sententiæ adhaerant; nos itaque, donec in obscuro tramite dux tutior præeat, cunctabundi licet, circa Christi annum 80 cruci affixum S. Andream apostolum martyrium consummasse, adeoque mox fuisse perscriptam circumlatamque Ecclesiæ Achaicæ Epistolam existimamus.

Mirabitur fortasse quispiam nos vel longius quam par sit B. apostoli vitam protrahere, vel potius ipsum imperio Vespasiani desinente, martyrio sublatum asserere, quem tamen Christianorum persecutorem fuisse nemo dixerit. Ad primum vero quod attinet, objectioni occurrimus magnum Baronium assectati; qui de novissimo lustro, et quidem sub Vespasiano peracto verba faciens (62), locum ex Plinio recitat ex quo plane comperimus, his ipsis temporibus complures ultra centesimum annum vitam duxisse; et proinde pro monstro haberi nequeat, si ea tempestate nonnulli ex apostolis, ut de Joanne evangelista deque aliquot apostolorum discipulis saltem liquet, longæva ætate decessisse dicantur: eo in primis nomine, quod divina etiam

A agente dispensatione id accidisse potuerit; ut scilicet Evangelii prædicatio latius pateret in dies, Christianaque fides in animis credentium altiores ageret radices, atque ita demum nascenti Christi Ecclesiæ satis consultum foret.

Neque magis urget altera objectio, ab imperio Vespasiani nomini Christiano haud infesto petita. Nullum quidem in Ecclesiam ab eo latum edictum uspiam occurrit, accedente in primis teste locupletissimo Tertulliano (63): « Quales, inquit, leges istæ quas adversus nos, soli exsequuntur impii?... quas nullus Vespasianus, quanquam Judæorum debellator... impressit? » quo sane sensu accipiendus etiam videtur Eusebius, ubi scribit (64) « Vespasianum μηδὲν καθ' ἡμῶν ἀποπον animo agitasse. » Hinc tamen haud colligendum arbitror nunquam infenso atque inimico animo in Christianos fuisse Vespasianum, neque ulla omnino injuria eos aliquando affecisse. Contrarium docet Hilarius (65): « Annc, ait, ... Paulus ... Nerone se, credo, Vespasiano aut Decio patrocinantibus tuebatur, quorum in nos odiis confessio divinæ prædicationis effloruit! » Hilario astipulatur Theodoritus (66): Τῶν δὲ ἀλλοτρίων καὶ τελωνῶν καὶ σκηνοβάρφου τοὺς νόμους, οὗ Γάιος ἰσχυσεν, οὗ Κλαύδιος καταλύται, οὗ Νέρων ὁ μετ' ἐκείνους· καὶ ταῦτα, δύο τῶν νομοθετῶν τοὺς ἀρίστους κατακοντίσας· καὶ γὰρ τὸν Πέτρον ἐκεῖνος καὶ τὸν Παῦλον ἀνεῖλεν· ἀλλ' οὐ ξυνανεῖλε τοὺς νομοθέτας τοὺς νόμους, οὐκ Οὐεσπασιανὸς, οὐ Τίτος, οὐ Δομητιανὸς, καὶ ταῦτα, πολλοῖς κατ' αὐτῶν, καὶ παντοδαποῖς χρησάμενος μηχανήμασι. Id est: *Piscatorum autem et publicanorum tentiorumque satoris leges, non Caius, non Claudius dissolvere potuerunt, neque illorum successor Nero: hic enim tametsi duos optimos leges sustulerit; Petrum namque ac Paulum interfici jussit; at certe leges cum legislatoribus haud sustulit. Non Vespasianus, non Titus, non Domitianus; quanquam multis ac omnigenis machinationibus eas oppugnare contenderit.*

Neque demum putes laudatos Patres sibi invicem adversari; convenient enim, ut recte Havercampus (67), si dixeris id quod res est, Ecclesiæ persecutores ab Hilario ac Theodorito memoratos, tecte quidem omnes, non vero aperta vi, ut Nero, ut Domitianus, fuisse grassatos. Ad Vespasianum sane quod attinet, magis adhuc in ea sententia confirmor ex Hegesippo; qui apud Eusebium testatur (68), eundem imperatorem « post expugnatam Hierosolymorum civitatem, eos qui a Davide genus ducerent perquiri jussisse, ne quisquam apud Judæos ex regia stirpe superesset, eaque ex causa gravissimam rursus persecutionem Judæis illatam fuisse. » Quod

(58) Cang. *Glos. Græc.*, v. Ὑπατοι, et Latin. v. *Hypatus*.

(59) Tillæm. *Mem. eccl.*, tom. I, pag. 593.

(60) Baill. *Vies des Saints*, tom. III, pag. 461; Woog., exercit. II, pag. 109.

(61) Florentin. *Vet. occid. eccl. Martyr.*, pag. 119.

(62) Baron. ad ann. 76, § 2.

(63) Tertull. *Apolog.*, cap. 5.

(64) Euseb. *Hist. eccl.*, lib. III, cap. 17.

(65) Hilar. lib. *contr. Arian.*, n. 3.

(66) Theodor. *Græc. affect. curat.*, dial. IX, tom. IV, p. 611.

(67) Haverc. *Ad Tertull. Apolog.*, pag. 62, not. 30.

(68) Euseb. *Hist. eccl.*, lib. II, cap. 12.

quidem iterum atque iterum a Domitiano atque Traiano factitatum scribit idem Eusebius (69). Cum autem persecutio contra Judæos sub his duobus postremis imperatoribus, in Christianos etiam invaserit; quidni porro in Vespasiana quoque id acciderit? In primis vero si attendas, tunc temporis et deinceps, Judæorum nomine fuisse vocatos qui Christiana professione ceuserentur. Quibus addas maxime velim, Vespasianum propterea de Davidis progenie tollenda cogitasse, ut cum Baronio loquar (70), quia ex Josepho aliisque resciret, oraculis prophetarum fuisse prædictum, ex illius regis familia hominem regnaturum, cujus imperium esset æternum. Hinc ergo sibi suisque prospiciens idem imperator, ex Davidica stirpe prognatos fuit persecutus: adeoque ne apostolis quidem qui ex Judæa erant, quique Christum regem a prophetis prænuntiatum prædicabant ubique, ipsemet pepercisse putandus.

Quid quod nonnulla in vetustis monumentis supersunt adhuc vestigia, unde conjicere jure liceat, a Vespasiano aliquando in Christianos sevitum? Exstat apud Gruterum (71) inscriptio hujusmodi :

IMP. VESPASIANO. AVG. PONT. MAX. TRIB. POT.  
III I. COS. VIII. DESIG. VIII I. P. P.  
SACRARVM AEDIVM  
RESTITVTORI  
ET . RITVVM . ANTIQVOR  
CONSERVATORI  
SODALES . TITII

Huic geminæ ibidem aliæ duæ occurrunt (72). Quarum inscriptionum sententia ut pateat, verbis eruditi Walchii (73), probe sciendum est, veteres plurium numinum cultores eam potissimum ob causam de strage cruenta Christianorum gloriosos fuisse, quod illa patriam religionem optime conservari sibi persuadebant: ut, si majorum sacra ab injuria et contemptu defendere eorumque dignitatem tueri quis vellet, id sine Christianorum oppressione eorumque religionis eversione, nullo modo rite fieri posset.... Hæc verò cum ita sint, qui non videat, arbitror, fore neminem, saxa in quibus propter conservationem antiqui numinum cultus, gratiæ imperatoribus ea tempestate peractæ sunt, ab illis quæ diserte de deletio nomine Christiano loquuntur, quatenus eorum argumentum ac sententiam cogitamus, nulla ratione diversa fuisse; quoniam ipsa hæc profanæ religionis defensio, in oppugnatione Christianæ maxime posita erat. — Quare licet Vespasianus in lapide modo adducto non Christianorum hostis, sed antiquo-

rum rituum conservator fuerit appellatus; attamen tantum abest ut saxum hoc ad Christianos haud respiciat, ut potius ob eandem causam propter quam et Neroni et Diocletiano tropæa posita sunt, ob conservationem nimirum superstitiosi numinum cultus, insculptum illud esse definiam. Hæc aliaque plura in eadem sententiam V. C. Quæ quidem magis magisque confirmat iste sepulcralis lapis, a nostro Aringo evulgatus (74) :

SIC PREMIA SERVAS VESPASIANE DIRE  
CIVITAS UBI GLORIE TUE AUCTORI  
PREMIATUS ES MORTE GAUDENTI LETARE  
PROMISIT ISTE DAT KRISTUS OMNIA TIBI  
QUI ALIUM PARAVIT THEATRUM IN CELO.

Ubi consulesis eruditum editorem. Neque fortasse alienum erit, aliud in hanc rem testimonium petere ab Actis S. Apollinaris, non illis quidem interpolatis aut confictis, sed iis quæ medio sæculo VII, Maurus archiepiscopus Ravennas laminis argenteis inscribi curavit, ut refert Agnellus (75). Rem enarrat anonymus auctor *Spicilegii Ravennatis historiarum* verbis (76) : « Duæ in eodem sepulcro inveniuntur argenteæ laminæ (anno 1175 detectæ).... In prima legebantur ista : ORTUS AB ANTIQVIA BEATUS APOLLINARIS. — HIC FUSTIBUS CÆSUS EST. DIUTIUS SUPER PRUNAS STETIT NUDIS PEDIBUS. EQUULEO APPENSUS, DENUO VERBERATUS, SUPER PLAGAS AQVAM RECEPIT FERVIDAM.... DEFUNCTUS EST SUB VESPASIANO CÆSARE AVGVSTO X KALENDARVM AVGVSTARVM. »

Haud equidem nescio Mamachium V. C. cum apud Hilarium loco superius adducto, tum in his S. Apollinaris Actis, Vespasiani vocabulo Domitianum designatum censere (77); quem quidem persecutorem fuisse, non item Vespasianum constat: eo vel maxime, inquit, quod in antiquis monumentis Domitianus quandoque Vespasianus etiam vocitetur, ut patet ex inscriptione apud Hermolaum Barbarum *Ad Plinii præfat.*, quæ sic se habet : IMP. CÆS. DOMITIANUS. VESP. AVG. GERM. JOVI. VICTORI. Ejusdem item sententiæ sectator fuerat Aringus, titulum sepulcralem moito allatum exponens. Quid loquar? Esto: patris nomen assumpsit suoque addidit Domitianus, adeoque Domitianus Vespasianus fuerit aliquando appellatus; quod sane tum ex marmoribus, tum ex nummis de Tito etiam liquet. Verum ut rem tandem conficiat vir doctus, vimque auctoritatum atque inscriptionum quas in medium modo protulimus prorsus infringat, monumentum aliquod meo quidem judicio excitet necesse est indubitanter Domitianeum; quo nimirum compertum fiat Domitianum, proprio nomine

(69) Euseb. *Hist. eccl.*, lib. II, capp. 19, 22.

(70) Baron. ad ann. 75, § XI.

(71) Grut. p. CCXLIII, inscript. 5.

(72) *Ibid.* p. CCLIV, inscript. 7, et p. CCLXX, inscript. 2.

(73) Walch. *Explan. persec. Neron.* cap. 3, § 6, pag. 77 seqq.

(74) Aring. *Rom. subterr.*, l. III, c. 22, p. 102.

(75) Agnell. *Lib. pontif. inter Scriptor. rer. Ital.*, tom. II, part. I, p. 441.

(76) Anon. *Spicil. Ravenn. hist.*, *ibid.*, tom. I, part. II, p. 541. Videsis quæ de Vespasiani jussione refert idem auctor. l. c. pag. 533.

(77) Mamach. *Origin. et antiq. Christ.*, tom. I, p. 121, not. 6.

omisso, Vespasianum simpliciter fuisse vocatum. Interim vero donec id præstet, Vespasianum patrem allatis in locis accipere nobis per ipsum liceat.

Vix dum hæc scripseram, cum elegantem Laurentii Pataroli epistolam legere contigit (78), qua vir eruditus singulare numisma illustrans hujusmodi inscriptione signatum, ΟΥΕΣΠΑΣΙΑΝΟΣ ΝΕΩΤΕΡΟΣ, Tito Vespasiani filio ipsum asserit. Aliter tamen statuerat doctissimus Harduinus, qui primus idem numisma vulgavit (79); cautiùs vero Frœlichius, vir in re nummaria facile princeps (80). Verum utcumque demum res se habeat, hujusce numismatis auctoritate neque sententiam nostram de Christianorum persecutore Vespasiano everti, neque oppositam Mamachii conjecturam fulciri nemo non videt: siquidem in monumentis quæ attulimus, nullus character nullaque peculiaris nota perhibetur, ut hic sane vox ΝΕΩΤΕΡΟΣ, cuius vi alium a Vespasiano patre agnoscere jure cogamur.

Sed ecce tibi alium obicem, hunc ipsum locum alligentem de quo agimus, hæud sane prætergrediendum. Observat nimirum Florentinius (81), quem deinde secutus est Tillemontius (82), Ægeam pronuntiam ita sanctum apostolum fuisse allocutum (83): « Tu es Andreas, qui... suades hominibus superstitiosam illam sectam quam nuper detectum Romani principes exterminari jusserunt? » Unde viro erudito verba illa in numero multitudinis *Romani principes*, Domitianum respicere omnino videntur, qui secundam post Neronem persecutionem movit: cumque haud verisimile censeat ad tam longævam ætatem pervenisse sanctum apostolum, ut sæculo i exeunte, sub eo imperatore passus existimetur: hinc Epistolæ Ecclesiæ Achaicæ sinceritatem in dubium revocandi occasionem capiat. At isthæc demum objectio tanti non est, ut negotium nobis facessere videatur. Quo enim verbis illis « Romani principes, » sive ut in textu ot ἀρ-

χοντες, sua veritas constet; nihil nos cogit, ut ad Domitiani usque tempus excurremus. Imo vero nihil nos prohibet quin eadem verba sive de Vespasiano ejusque filiis Tito et Domitiano accipiamus; quorum hic usque ab anno 69 imperio Cæsareo exornatus, ille vero ann. 71 imperii collega fuerat renuntiat; quosque præterea junctim inter persecutores a Theodorito recensitos superius vidimus: sive illa, quod fortasse magis placet, de præfectis in urbe intelligamus, quorum summa erat auctoritas. Qua de re locus exstat insignis apud Clementem Romanum (84), qui Paulum apostolum τῶν ἡγουμένων martyrio sublato memoriz tradidit: licet ex vetustis monumentis eum sub Nerone passum certo constet. Neque aliter S. Cyprianus (85): « Huic, inquit, persecutioni quotidie insistent præfecti in urbe, ut si qui sibi obtuli fuerint, animadvertantur, et bona eorum fisco adjudicentur. » Quibus insuper addere libet Dionis verba, digna plane quæ in eandem sententiam pensitentur. Sic autem ille (86): Οὕτω μὲν δὲ τὰ τῶν Ῥωμαίων ἀρχῇ δύο αὐτοκράτορας ἅμα ἐβούλωσε, Νέρωνι καὶ Ἡλίῳ. Viden Helium sive summa potestate, sive nominis dignitate Neroni comparatum? Quorsum vero hæc, inquires? Nimirum, ut evincamus, ex Epistolæ nostræ verbis, *Romani principes jusserunt*, minus recte colligi Neronem et Domitianum iis necessario indicatos, cum et præfecti urbis in primis significari posse videantur; qui vel ab uno imperatore de vexandis Christianis latus leges edictis suis executioni mandandas indicerent, vel novas etiam ferendi potestatem sibi emerent, ut de Helio compertum. Cætera præterea quæ alias præsto essent ad sententiam nostram magis magisque astruendam; ne videlicet Tullianum illud nobis jure fortasse quis objiciat (87): « Utilit in re non dubia testibus non necessariis. » Et hæc quidem de Ecclesiæ Achaicæ Epistolæ satis sunt.

## EXCERPTUM

Ex Præfatione clarissimi viri Constantini TISCHENDORF.

(Acta apostolorum apocrypha, Lipsiæ 1831, in-8.)

De nova recensione textus Actorum sancti Andreae.

Fluxit editio nostra ex duobus potissimum codicibus Græcis Parisiensibus. Alter (qui nobis est A) Regius est, nunc nationalis, num. 881, sæculi undecimi, fol. 282-291; alter (apud nos est B) Coisliniæ num. 121, anno 1545 scriptus, fol. 37-41.

Huc accedit tertius (nobis est C) codex Baroccianus num. 180, quem ex Woogio, qui eo solo usus est, hausimus. Quanto vero opere codicum nostrorum Parisiensium textus Oxoniensi codici Woogii præstet, nemini

(78) *Diar. crud. Ital.*, tom. XXVIII, pag. 510 seqq.

(79) Harl., *Hist. Aug. inter opp. sel.*, pag. 755.

(80) Frœl. *Quat. tentam. Dissertat. de utilit. rei numm. vet.*, cap. 5, pag. 15.

(81) Florent. *Vetust. occid. Eccl. Martyr.*, pag. 119.

(82) Tillem., *Mém. eccl.*, tom. I, pag. 591.

(83) *Epist. presb. Ach.*, cap. 2.

(84) Clem. R. *Epist. I ad Cor.*, cap. 5.

(85) Cypr. *epist.* 80, pag. 258, edit. Oxon. 1682.

(86) Dio lib. LXIII, pag. 720.

(87) Cic. *De offic.*, lib. II, cap. 2.

potest dubium esse: quod cum de toto libello, tum maxime de ultimis partibus valet, quarum in eo codice imperfectissima ratio est. Qua in re videndum est ne quis fallatur brevitate textus in cod. Barocciano conspicua. Illud enim plerumque in hujus generis scriptis accidit ut a pleniore textu, in quo hæreticæ originis frequentiora vestigia esse solent, ad breviorum procederet catholicorum emendatorum studium. Præterea Woogius Græco suo textui versionem Latinam a se factam addidit, subjectis insuper in fine extremis its quæ apud Surium leguntur inde a verbis: Et subinde alii et alii ingerentes se, quippe quibus in Græcis suis nihil plane respondere vidisset. Commentarius historicus criticus, quem præposuit editioni suæ, egregie facit ad cognoscendas atque illustrandas traditiones quæ de Andrea apostolo apud antiquos circumferebantur. Explicavit vero etiam ipsum textum adnotatione uberrima varii generis.

Denique ad editionem nostram adhibuimus Latinum textum a Laur. Surio editum, apud quem legitur in Vitis SS. Colon. 1617, tom. VI, pag. 653 sqq., ad diem 30 mens. Novembris (88); nec non ex Pseudo-Abdiæ historiis contulimus, si quid apte cum Græcis componi poterat. Ibidem præterea plura inde a sectione XXXV (apud Fabric. Cod. apocr. II, p. 502), aliquem cum nostrorum Actuum historiis nexum habent.

(88) Laur. Surlus (primum prodit opus ejus 1569, quartum 1617) secutus est Alo. Lipomannum in Vitis SS. 1551 sqq. tom. I, p. 1, pag. 367. Editio vero princeps Latini textus debetur Bouino Mombritio in Legendario s. Actis SS. 1474.